
زلمی خلیلزاد برای بحث در باره 

مرحله بعدی گفت وگوهای صلح بین 

الافغانی به اسلام اباد رسیده است

زلمی خلیل زاد نماینده ویژه ایالات متحده برای صلح افغانستان 

به اسلام آباد پایتخت پاکستان رسیده است.

آقای خلیل زاد با رهبران پاکستان در اسلام آباد در مورد مرحله 

بعدی گفت وگوهای صلح بحث می کند. خبرگزاری جیو نیوز 

پاکستان خبر می دهد که سفیر خلیل زاد دیروز )دوشنبه( در 

این ارتباط با رهبران سیاسی و نظامی پاکستان ملاقات خواهد 

کرد.

این در حالی است که گفت و گوهای صلح میان تیم های مذاکره 

کننده دولت و طالبان در قطر برای پایان جنگ و خشونت در 

افغانستان ادامه دارد. خلیل زاد را در این سفر سه مقام امریکایی 

همراهی می کنند. اما از این مقام ها نام گرفته نشده است.

در عین حال به اساس گزارش ها از دوحۀ قطر، تیم های مذاکره 

کنندۀ دولت افغانستان و طالبان به داخل یک هوتل منتقل 

شده اند، جایی که خبرنگاران به آن دسترسی ندارند. اما انتظار 

می رود که گروه های تماس دو طرف بار دیگر با هم ببینند.

محمد نعیم وردک سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در دوحۀ قطر 

شام یکشنبه در حساب تویترش نوشت که در اولین نشست 

در بارۀ اصول کاری، جلسه های آینده و جدول زمانی دیدارها، 

روز  صلح  مذاکرات  که  یادآوریست  قابل  است.  شده  صحبت 

شنبه طی مراسم در دوحه قطر آغاز شد.

در مراسم افتتاحیه عبدالله عبدالله رئیس شورای عالی مصالحه 

تیم های  امریکا،  خارجۀ  وزیر  پومپیو  مایک  افغانستان،  ملی 

مذاکره کننده دولت و طالبان و نمایندگان کشور های که در 

مسئله افغانستان دخیل اند، اشتراک کرده بودند.

 څېره
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

له ۲۰۰۱ څخه تر ۲۰۱۹ ز کال 

پورې د جګړو له کبله ۱۵۷ زره 

افغانان وژل شوي

ولسمشر غني د مصالحې عالي شورا د مشر عبدالله 

عبدالله برخه نوماند وزیران رسماً دندو ته معرفي کړل

او  غني  ولسمشر  د  وروسته  ځنډ  اوږده  له 

عبدالله ترمنځ د ګډ حکومت جوړېدو هوکړې 

رسمي  په  غني  ولسمشر  ورځ  تېره  مخې  له 

خپلو  وزیران  نوماند  برخه  عبدالله  د  توګه 

دي.  کړي  معرفي  ته  دندو 

د  کې  ماڼۍ  چنار  چهار  په  غني  ولسمشر 

یادو وزیرانو د معرفي په مراسمو کې دې ته 

په اشارې چې د افغان دولت د رهبرۍ ډله 

او همفکره ده ویلي، دا  مطلق متحده، ژمنه 

خبره چې څوک له کوم ځای او ادرس څخه 

زیاته  نوموړي  ده.  رسېدلې  پای ته  راغلي، 

کړې، تر دې وروسته د هر وزیر کار د رهبرۍ 

له ټیم سره دی، نو خلکو ته خدمت او ځواب 

ویل یې باید په کاري لومړیتوبونو کې ځای 

فضل  مخې،  له  فرمان  د  ولسمشر  د  ولري. 

د  ذکي  الله  قدرت  عدلیې،  د  معنوي  احمد 

سرحدونو،  د  صمیم  الله  محب  ترانسپورټ، 

نور  ټولنیزو،  او  کار  د  ته ینج  احمد  بشیر 

احدي  انوارالحق  کډوالو،  د  اخلاقي  رحمان 

د کرنې، معصومه خاوري د مخابراتو، عباس 

نثار احمد غوریاني د  بصیر د لوړو زده کړو، 

سوداګرۍ او کریمه حامد فاریابي د اقتصاد 

توګه  په  وزیرانو  سرپرست  او  نوماند  وزارت 

دي. شوي  ټاکل 

د عبدالله عبدالله او ولسمشر غني ترمنځ د 

واک پر سر د شوې هوکړې له مخې، د ټولې 

کابینې ۵۰ سلنه د مصالحې د عالي شورا د 

د  چې  رسېدلې  برخه  عبدالله  عبدالله  مشر 

معرفي کېدو پر سر یې د دواړو ترمنځ ناندرۍ 

روانې وې. 

2 مخ

د افغان سولې خبرو بری به هند 

او افغانستان نور سره نږدې کړي؟

په دوحه کې د سولې جاري 

مذاکرات

ستر ازمويښت؛ پیاوړې کابینه 

د ګڼو بریاوو کیلي ده

۳ مخ2 مخ2 مخ

د شپږیزې لیګ په اووم پړاو 

سیالیو کې کابل بازانو پایلوبې 

ته لاره پیدا کړه

د شپږیزې لیگ اووم پړاو سیالیو د تېرې ورځې په لومړۍ 

نیمه پایلوبه کې کابل بازانو میس عینک اتلانو ته په ماتې 

ورکولو سره پایلوبې ته لاره پیدا کړه. د سیالۍ پچه کابل بازانو 

لوبډل مشر وګټله او مقابلې لوبډلې ته يې د منډو جوړولو بلنه 

ورکړه، میس عینک اتلانو په ټاکلو شلو اورونو کې د درې 

لوبغاړو په سوځېدو ۲۰۹ منډې هدف وټاکه.

د میس عینک په توپ وهونکو کې حشمت الله شهیدي 

نورو ډېرې ۹۷  تر  په وهلو  او ۱۱ څلوریزو  د پنځه شپږیزو 

ناسوځېدلې منډې وکړې، تر څنګ يې غمي ځدارڼ ۴۶ 

او شهزاد محمدي ۴۰ منډې وکړې، خو د دوی دومره ډېرو 

منډو هم میس عینک لوبډله له ماتې ونه ژغورله. که څه هم 

فکر کېده چې کابل بازان به یاد هدف ته په رسېدو کې له 

سختو ستونزو سره مخ شي، خو د نورعلي ځدراڼ ۶۸ او د 

عظمت الله عمرزي ۶۲ منډو کابل بازان تر پایلوبې ورسول.

۳
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د جګړې او سولې سیاست؛ 
 رویټرز: طالبان له خبرو سره هممهاله د کلیدي ښارونو د نیولو پلان لري

پاتریک مودیانو
مودیانو د مارشل پروست په 

څېر د انساني ژوند بنسټیزو 

مسایلو ته اشاره کړې ده، د 

بشري ژوند د ښه کېدو لپاره 

یې نظریات وړاندې کړي 

دي، د تېرې زمانې د برم 

او انساني عظمت د ژوندي 

کولو لپاره هڅه کوي او له 

همدې کبله یې د نوبل 

جایزه هم ګټلې ده.



ستر ازمويښت؛ 

پیاوړې کابینه د ګڼو 

بریاوو کیلي ده
ولسـمشر مخکـې د یوه فرمان لـه لارې د ډاکټر 

لسـو  وزیـران  لـس  ډلـې  د  عبداللـه  عبداللـه 

وزارتونـو تـه د سرپرسـت پـه توګـه معـرفي کـړي 

وو، خـو د ځینـو اختلافونـو لـه املـه تـر ځنـډ 

وروسـته پـرون دغه وزیـران وزارتونو تـه ورمعرفي 

شـول. په دې ډله کې داسـې څېرې شـته چې 

مخکـې یـې هم پر لوړو حکومتـي څوکیو دندې 

تـرسره کـړې دي او ځینـې یـې بیـا نـوې څېرې 

دي چـې د ډاکټـر عبدالله عبدالله او ولسـمشر 

دنـدو  پـر  اسـاس  پـر  معاملـې  د  ترمنـځ  غنـي 

ګومـارل شـوې دي. 

پـه دې کـې شـک نشـته چـې د حکومـت پـر 

دي.  موجـود  انتقادونـه  پـراخ  کابینـه  اوسـنۍ 

همـدا چـې د ډاکټـر عبداللـه عبداللـه د ډلـې 

لس وزیران د ولسـمشر غني له لوري سرپرست 

وزیـران اعـلان شـول، په ټولنیزو رسـنیو کې یې 

پـراخ غبرګونونه وپارول. ځینـو دا معامله ناکامه 

وبللـه او د ځینـو څېـرو راتګ یې پـر حکومتولۍ 

ملنـډې وهـل وبلـل، خـو اوس دا چـې هـر څـه 

د یـوې معاملـې لـه مخـې روان دي، تـر څنـګ 

یـې ځینـې مـوارد هـم شـته چـې د افغانسـتان 

د مـلي ګټـو لپـاره مهـم دي. دا هغـه مـوارد دي 

چـې بایـد عمـلي شي او پـه دې حساسـو شرایو 

کـې د افغانسـتان د ژغورنـې اصـل دی. 

د سـولې خـبرې روانـې دي، دا هـم معلومـه ده 

چـې حکومت ته اړتیـا ده، دلته باید حکومتولي 

وي، قانـون وي او مسـایل لـه قانـوني مراجعـو 

حـل شي. تـر هـر څـه مهمـه دا ده چـې اوس 

دې ولسـمشر سرپرسـته کابینـه پارلمـان تـه ور 

معـرفي کـړي او وزیـران دې د بـاور رایه ترلاسـه 

کـړي. پـر وزارت سرپرسـت پاتـې کېـدل پخپله 

بـې کفایتـۍ او فسـاد تـه د لارې هوارولو په مانا 

ده. وزیـران باید له سرپرسـتۍ ووځـي او کابینه 

دې لـه نیوکـو خلاصـه شي.

بلـه مهمـه خـبر کار دی. اوس وزیران د وېش پر 

اسـاس راغـلي او دا معلومـه خـبره ده چې دوی 

بـه تـر ملت او پارلمان ډېر هغو کسـانو ته ځواب 

ویونکـي وي چـې دوی یـې په برخـه کې راغلي 

او پـر وزارت ګومارل شـوي دي. خـو له دې سره 

سره افغانسـتان کار تـه اړتیـا لری. هېـواد په یوه 

کړکېچـن وضعیـت کـې دی. د سـولې خـبرې 

روانـې دي او هـر لـوری د امتیـاز اخیسـتو هڅه 

کـوي. اوس که حکومـت کارا وي، وزیران د کار 

خلـک وي، خپـل مسـوولیتونه پـه سـمه توګـه 

ادا کـړی شي، نـو واضېـح خـبره ده چـې خلک 

بـه لـه حکومـت راضي وي او حکومـت بـه پـه 

مذاکراتـو کې ډېـر امتیـاز واخلي. 

د  یـوازې  وزیـران  برعکـس حکومتـي  کـه  خـو 

خپلـې ډلـې مـشر تـه ځـواب ووايـي او ځـان د 

ونـډې په اسـاس راغلی د هر څـه مالک وبولي، 

د هېـواد حسـاس  نـه کـړي،  دوا  ولـس درد  د 

شرایـط درک نـه کـړي او پـر ځای پرېکـړې و نه 

کـړي، نـو دا بـه هـم د مذاکراتـو پر مېـز د افغان 

د  بـه  هـم  او  کـړي  موقـف کمـزوری  حکومـت 

افغانسـتان وضعیـت تـر دې بـد کـړي.

ولـس لـه جګـړو سـتړی دی، لـه فسـاد سـتړی 

دی، د حکومـت د امتحـان وخـت همـدا دی، 

دوی  ګټـي.  زړه  ولـس  د  څنګـه  دوی  چـې 

همدلتـه کولـی شي ولـس یـا د ځـان پـه طـرف 

کـړي او یـا یـې لـه ځـان زړه تـوری کـړي. اوس 

حکومـت تـه پـه کار ده چـې د خپـل انتخـاب 

مطابـق خپـل کوښښـونه هـم ډېـر کـړي.
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2 مسیر

لـه اوږده ځنډ وروسـته د شـنبې پـه ورځ په دریــــځ

قطـر کې د افغان دولت او طالبانو د پلاویو 

تـر منـځ خـبرې اتـرې رسـماً پیل شـوې. د 

او  دولـت  افغـان  د  ماښـام  پـه  دوشـنبې 

طالبانـو د تمـاس ډلـې پـه خپلـو کـې سره 

جرګـه شـوې او د راتلونکو ناسـتو پـر کاري 

وکـړې.  خـبرې  یـې  مهالوېـش  او  اصولـو 

اټـکل کیـږي چـې د تمـاس دغـه ډلـې بـه 

د مذاکراتـو د لومـړۍ ناسـتې لپـاره، چـې 

د افغـان دولـت او طالبانـو دواړو پـلاوي بـه 

پکـې برخـه اخـلي، اجنـډا هـم ټاکي.

افغـان دولـت د اجنډا په سر کـې پر اوربند 

او یـا لـږ تـر لـږه اورکـم ټینـګار لـري، چـې 

ښـايي پر اورکم توافق تر اوربند اسـانه وي.

مذاکراتو کې د بحث مهم ټکي

لـه متحـده ایالاتـو سره د طالبانـو خـبرې 

۱۸ میاشـتې اوږدې شـوې، چـې د یـوې 

الافغـاني  بیـن  یـې  لارې  لـه  توافقنامـې 

خـبرو اترو ته لاره پرانیسـته. د افغان دولت 

او طالبانـو تـر منـځ ځینـو پېچلـو بحـث وړ 

مسـایلو تـه په پـام داسـې اټـکل دی، چې 

د افغـان دولـت او طالبانو تر منځ مذاکرات 

بـه وخـت ونیـي. پـه دغـو پیچلو مسـایلو 

کـې د سـیاسي نظـام شـکل، د قـدرت د 

ویش میکانیزم، اسـاسي قانـون، د طالبانو 

د جنګیالیـو برخلیک، د ښـځو حقـوق او د 

بیـان ازادي شـامل دي.

د بیـن الافغـاني مذاکراتو د پیل د مراسـمو 

یـو پرمختـګ پـه مذاکراتـو کـې د طالبانـو 

لخـوا د افغـان حکومت د پـلاوي منل دي. 

مـلا بـرادر په خپلـو پرانیسـتونکو خبرو کې 

د کابـل ادارې د پـلاوي اصطـلاح وکارولـه، 

تـه  افغـان دولـت  یـې دوی  چـې معمـولاً 

کاروي. 

متحـده ایالاتـو د افغانسـتان د راتلونکـي 

سـیاسي نظـام د شـکل په تـړاو پرانېسـتی 

انتخاب پرېښـی، خـو د امارت لـه رامنځ ته 

کېـدو سره هـم واشـنګټن او هـم د ملګـرو 

ښـودلی.  مخالفـت  شـورا  امنیـت  ملتونـو 

طالبـان ښـايي د امـارت د احیـا په لټه کې 

ونـه اوسي، خـو د دې لپاره چې جمهوریت 

وننګـوي، ممکـن د امـارت لـه داعیـې ژر 

لاس پـر سر نـه شي.

طالبان په څه ډول دریځ کې دي؟

 طالبـان خپـل  نسـبتاً ثابـت دریـځ تـر دې 

مهالـه پـه لـوړ موقـف کـې سـاتلي دي. د 

دوی لـه دریځ سره د سـولې حاکم ذهنیت 

او د متحـده ایالاتـو وار دمخـه اعلان شـوي 

سیاسـت ډېـره مرسـته کـړې ده.

امریکايي پلاوي د سـولې خبرې په داسـې 

فضـا کـې پرمخ یـووړې، چـې هممهاله یې 

پـه کـور دننـه او بهر د سـوله ییز حـل لپاره 

کاوه.  کوښـښ  جوړولـو  ذهنیـت  عامـه  د 

متحـده ایالاتـو د خـبرو اتـرو پـه پیـل کـې 

لـه طالبانـو سره یوې نتیجې )حلـلارې( ته 

رسـیدل، ډانګ پېیلې او په خورا لوړه کچه 

مطرح کړل. دې مسـئلې یـو خوا د طالبانو 

لیکـې متحـدې وسـاتلې، پـه طالبانـو کې 

یـې د بـري روحیـه لـوړه کـړه او بل خـوا یې 

وهڅـول چـې د خـبرو اتـرو پـه بهیـر کې د 

خپلو غوښـتنو، دریځونـو او توقعاتـو په تړاو 

مقاومـت وکـړي. له افغانسـتانه د وتلو او له 

طالبانـو سره توافـق تـه د رسـیدو په تـړاو د 

متحـده ایالاتـو سیاسـتونو د سـیمې سـتر 

قدرتونـه نـور هم زړور کـړل، چې له طالبانو 

سره مسـتقلې اړیکې ولـري. طالبانو ته یې 

ګټـه دا شـوه چې له منـزوي حالتـه راووتل 

او سـیاسي او ډپلوماتیـک مشروعیـت یـې 

وموند. 

طالبانـو تـه دغـه تجربـې دا ور زده کـوي 

چـې د خـبرو اتـرو پـه راتلونکـو پړاوونـو کې 

هـم، چـې د نظـام شـکل، د واک وېـش، د 

اسـاسي قانـون تعدیـل او د ښـځو حقونـو 

پـه څېـر مسـایل پکـې  ازادۍ  بیـان د  او 

شـاملیږي، ژر انعطـاف پذیـري تـه زړه ښـه 

نـه کـړي. افغـان حکومـت چـې د متحـده 

سیاسـتونو  اړخیـزو  یـو  سـولې  د  ایالاتـو 

لـه املـه د سـولې پـه بهیـر کـې حاشـیې 

تـه تللـی و، بیرتـه د خـبرو مـن تـه داخـل 

شـوی. حکومت د قطـر په هوکړه لیک کې 

د منـزوي کېدو په غبرګون کـې د زندانیانو 

خوشـې کـول، چـې د بیـن الافغـاني خبرو 

اتـرو مهـم شرط ګڼـل کېـده، وځنـډول او 

خبرې اترې د واشـنګټن او طالبانو د توقع 

خـلاف وځنډېدې. افغان دولت ښـايي دې 

نتیجـې تـه رسـیدلی وي، چـې ژر انعطاف 

ښـودل دوی مطلوبـې نتیجـې تـه نـه شي 

رسـولای.

خـو پـه دواړو خـواوو کې د انعطـاف نه منلو 

روحیـې رامنـځ ته کېـدل د سـولې بهیر له 

ځنـډ او خنډ سره مـخ کوي.

دوه اړخیز نفی کول

د سـولې هـره پروسـه لومـړی ښـکیل او د 

تشـخیصوي،  اړخونـه  اسـاسي  حلـلارې 

خـو پـه یـوه اړخ کـې د مشـخص ادرس تـر 

پوښـتنې لاندې راوسـتل یا منزوي کول، د 

سـولې بهیـر زیانمنـولای شي. 

د افغـان حکومـت او طالبانو تر منځ تر ټولو 

مهـم مـخ شرط بایـد د قضیـې د اړخونـو په 

حیثـت د یـوه او بـل منـل وي. سره لـه دې 

چـې د بیـن الافغـاني خبرو اترو پـه لومړنیو 

مراسـمو کـې ظاهـراً دواړو خـواوو یـو بـل د 

قضیـې د اړخونـو په توګه ومنـل، خو لا هم 

ښـکیلې خواوې پـه ځانګړې توګـه طالبان 

پـه جدیـت سره افغان حکومـت نفی کوي.

د سـولې عمـلي پـړاو تـه لـه تګ وړانـدې د 

یـوه او بل پر وجـود توافق لازم دی. طالبانو 

د ځـان لپـاره تـر اوسـه پـورې د اسـلامي 

امارت حق محفوظ سـاتلی او د افغانستان 

دولـت د جمهوریت تر چـتر لاندې فعالیت 

لـري. حکومـت طالبـان د امـارت پـه حیث 

نفـی کـوي او طالبـان جمهوریـت. طالبان 

په رسـمي ډول تر اوسـه په خپل دې دریځ 

ټینـګار لـري چـې دوی لـه حکومـت سره 

خـبرې اتـرې نـه کـوي، یـا دوی د حکومت 

پـر ځـای لـه سـیاسي احزابـو او ډلـو ټپلـو 

سره خـبرې کـوي. دا ډول دریـځ مذاکراتـو 

تـه تعهـد او ژمنتیـا زیانمنوي.

د  دلتـه  حکومـت  اوسـنی  افغانسـتان  د   

او کـوم  برخـه ده  نظـام  موجـود سـیاسي 

پـلاوی چـې لـه طالبانـو سره پـه دوحه کې 

پـه خـبرو اتـرو بوخـت دی، لـه سـیاسي، 

قومـي او مذهبـي تنـوع سره سره، د دغـه 

سـیاسي  هیـڅ  کـوي.  اسـتازولي  نظـام 

رهـبر، ګونـد او مجموعـه له طالبانـو سره د 

هغـوی مخینـې ته په پـام، پرمخ تلـو ته زړه 

نه شي ښـه کـولای. دوی د همدې نظام او 

جمهوریـت پـه چوکاټ کې خپـل حقوق او 

ځانونـه خونـدي ګڼـي.

خلا باید رامنځ ته نه شي

جګـړه هغه وخت پای ته رسـیږي، یا سـوله 

هغـه وخـت بشـپړیږي، چـې ټـول اړخونـه 

ترې مسـتفید شي.

د سـولې لـه جریـان نـه د کـوم اړخ پاتـې 

کېـدل او یـا منـزوي کـول او نفـی کـول، د 

جګـړې اور بـل سـاتي. 

دواړو  پـه  بایـد  پـام  پـه  تـه  تجربـو  تیـرو 

مذاکـراتي پلاویو کـې ټولې ډلـې، قشرونه 

او د مختلفـو سـیاسي، مذهبـي، قومـي او 

اړخونـه خپلـه  لرونکـي  قبیلـوي تمایلاتـو 

ووینـي. اسـتازولي 

دمګـړۍ د طالبانو او حکومـت دواړو پلاویو 

لـه ترکیـب نـه داسـې ښـکاري، چـې تـر 

یـوه حـده دا تنـوع پـه پـام کې نیول شـوې 

ده. د دولـت پـه پـلاوي کـې لـه سـیاسي 

احزابـو،  سـیاسي  د  سره،  سره  اختلافاتـو 

قومونو، ځوانانو او ښـځو استازي شته دي. 

د طالبانـو د پـلاوي ترکیـب هـم د هغـوی 

د مختلفـو ډلـو او مشرانـو د کورنیـو لـه غړو 

جـوړ دی. 

د بنُ د لومړي کنفرانس یوه ستره نیمګړتیا 

همـدا وه، چـې د قـدرت پـه وېـش کـې یې 

عادلانـه قضـاوت نـه درلـود او د قضیـې یوه 

مهمـه برخه )طالبـان او حزب اسـلامي( له 

واک او نـوي سـیاسي نظـام نه بهر وسـاتل 

شـول. دغې تیروتنې او محرومیت وروسـته 

یـوې اوږدې جګړې ته لاره پرانیسـته. 

خوشبینۍ او اندېښنې 

او  اندېښـنو  لـه  سـوله  سره  طالبانـو  لـه 

اندېښـنې  خوشـبینیو دواړو سره مـل ده. 

پـه دې چـې دې ډلې تر اوسـه د سـولې او 

خـبرو اتـرو ټربیـون د ځان په ګټـه کارولی، 

یـا داسـې فکر کیـږي چـې هرڅه پـه ځان 

تمامـول غـواړي او خوشـبیني لـه دې امله 

د  ډلـې  دې  ظاهـراً  چـې  کیـږي  ښـودل 

پخـوا پـه پرتله تغییر کـړی او په کـور د ننه، 

سـیمې او نړیوالو سره یې د تفاهم ژبه پیدا 

کړې.

ایالاتـو د بهرنیـو چـارو وزیـر د  د متحـده 

شـنبې ورځـې په مراسـمو کې وویـل، چې 

دوی پر افغانانو د خپلې خوښـې نظام تپل 

نـه غـواړي، خو زیاته یې کـړه چې د مېرمنو 

د سـیاسي فعالیت په شمول، د افغانستان 

د تیـرو شـلو کلونـو لاس تـه راوړنـې بایـد 

خونـدي وي. پامپیـو لـه افغانسـتان سره د 

واشـنګټن د مرسـتو څرنګتیـا د راتلونکـي 

سـیاسي سیسـټم لـه څرنګتیـا سره وتړله.

 طالبـان کـه پـه قـدرت کـې شـاملیږي، یـا 

د واک او قـدرت مهمـه برخـه ګرځـي، پـه 

مـلي او نړیوالـه دواړو کچـو مشروعیـت تـه 

ضرورت لـري. سـیاسي پلورالیـزم، مذهبي 

او قومـي تنـوع،  ولي مشـارکت، د ښـځو 

او ځوانانـو حقـوق، د بیـان ازادي، بـشري 

حقونـو تـه درنـاوی او د نـوي نسـل او نـوي 

عـر ایجابات نړیوال په افغانسـتان کې د 

خپـل حضـور ثمره بـولي. خلـک د طالبانو 

پـه ګـډون د راتلونکـي نظام لـه څرنګتیا له 

دې امله اندېښـمن دي، چې نوی نسـل په 

اوسـني نظـام کې لـه نویـو ارزښـتونو، نوي 

ژونـددود او سـیاسي او اجتماعـي لیدلوریو 

سره یوځـای رالـوی شـوی.

برخـه  نیمايـي  ټولنـې  د  چـې  ښـځې   

تشـکیلوي او له پخواني غیر منفعل حالت 

نـه راوتلې او د ټولنـې په یوې محرکې قوې 

بدلـې شـوې، د سـولې پـه خـبرو کـې چې 

د افغانسـتان پـه څېـر نرواکـې ټولنـه کـې 

پـه طبیعـي شـکل د نارینـه وو تـر مسـلط 

واک او نظـارت لانـدې پرمـخ ځـي، د خپل 

راتلونکـي په اړه تر هرچا ډېرې اندېښـمنې 

دي.

 دغـو مسـایلو تـه که د سـولې په خبرو او 

راتلونکـې حکومتـدارۍ او نظـام چلونـه 

کـې ځـای ورنه کـړل شي، افغانسـتان د 

نظـام او حکومـت لـه درلـودو سره سره، 

پـه  وړانـدې  کال   ۲۰۰۱ د  بیـا  یوځـل 

څېـر لـه نړیوالـې انـزوا سره مـخ کېـدای 

شي. 

لـه دې ټولـو اندېښـنو، سـتونزو او ننګونو 

سره سره چـې د دواړو خـواوو د مرکچـي 

پلاویـو پـر وړانـدې پرتـې دي، د سـولې 

او  منـدي  هیلـه  کـې  خلکـو  پـه  لپـاره 

لیوالتیـا تـر هـر بـل وخـت ډېـره ده.

په دوحه کې د سولې 
جاري مذاکرات

ولي جرګې تېره ورځ د کورنیو چارو وزارت 

او د ملي امنیت عمومي ریاست سرپرستان 

استجواب کړي وو چې د امنیتي میثاق 

پروګرام د ځانګړتیاوو، فعالیتونو او لاسته 

راوړنو په اړه د جرګې د غړو پوښتنې ځواب 

کړي.

وکیلان وايي، له کومې ورځې چې حکومت د 

امنیتي میثاق په نوم امنیتي پلان پیل کړی، 

د کابل ښار پر امنیتي وضعیت یې هېڅ اغېز 

نه دی کړی.

د ولي جرګې غړي عبدالستار حسیني 

اړه وضاحت  په  میثاق  امنیتي  »د  وویل: 

راکړئ چې په دې کې کوم شان کسان دي 

او د کشفي او استخباراتي ارګانونو د تايید وړ 

دي او ایا دوی د نظام په ګټه دي او خلکو او 

نظام ته ګټور تمامېدای شي؟«

د دې جرګې بل غړي مهدي راسخ وویل: 

»دا کسان چې د امنیتي میثاق په نوم وسله 

وال شوي دا وسلې له کومه شوي، څوک ورته 

لارښوونه کوي او د کوم هدف لپاره تشکیل 

شوي؟«

سربېره پر دې د ولي جرګې یو شمېر نورو 

غړو هم د یاد پروګرام په اړه خپلې اندېښنې 

بیان کړي دي. دا په داسې حال کې ده چې 

ولسمشر غني څو میاشتې مخکې په کابل 

ښار کې د امنیت د ټینګښت په موخه، د 

امنیتي، دفاعي او کشفي ارګانونو د امنیتي 

میثاق په نوم پروګرام طرحه تایید او لاسلیک 

کړه چې اوس د پلي کېدو په حال کې ده.

خو د کورنیو چارو سرپرست وزیر مسعود 

اندرابي د جرګې غونډې ته وویل، د کابل 

امنیتي میثاق یو امینتي پروګرام دی چې د 

امنیتي ارګانونو د شته پرسونل د یوې برخې 

پر مټ پر مخ وړل کېږي او په کابل ښار کې 

یې ښه نتیجه ورکړې ده.

هغه زیاته کړې: »د جرمونو ۲۵۴ ساحې 

پېژندل شوي او تمرکز پرې شوی، ۲۷۰۰ 

ولګرد کسان چې په چاقو او داسې نورو 

تېرو ۶  په  مو  او همدارنګه  ډاروي  خلک 

کسان   ۱۰۰۰۰ باندې  څه  کې  میاشتو 

دي.« نیولي 

د  کابل ښار کې  په  په خبره،  اندرابي  د 

جرمونو کمول، په مهمو ځایونو کې د کمرو، 

ترمینلونو او بایومټریک دستګاوو نصبول، 

ګزمې او د ابي کمربند جوړول د امنیتي 

میثاق پروګرام برخې دي. سربېره پر دې د 

ولي جرګې ځینو غړو وویل، چې د امنیتي 

میثاق په نوم په هېواد کې د ملېشو جوړول 

روان دي او دا کار به په راتلونکي کې نظام 

ته زیان ورسوي. خو د ملي امینت عمومي 

ریاست سرپرست احمد ضیاء سراج په دې 

اړه وویل، چې د سیمه ییزو ځواکونو د جوړولو 

پروګرام له څو کلونو راهیسې روان دی او د 

هېواد په هلمند، ننګرهار او یو شمېر نورو 

ولایتونو کې ښې نتیجې ورکړې دي. د سراج 

په خبره، ښايي په دغو ځواکونو کې ځینې 

نیمګړتیاوې وي، خو هر وخت د جګړې په 

لومړۍ لیکه کې جنګېدلي دي. ده دا هم 

وویل، چې افغان حکومت د ملېشو جوړولو 

مخالف دی.

وکیلان: د امنیتي میثاق تر نامه لاندې ملېشې جوړول به ناوړه پایلې ولري

رحمت الله وزیر - کوبها ډیالوګ
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۳ مسیر

د افغان حکومت او طالبانو له خبرو سره هند 

او د خبرو بریالیتوب  هم ژوره دلچسپي لري 

غواړي. د دې خبرو پرانیست غونډه کې د هند 

د بهرنیو چارو وزیر اېس جي شنکر پرلیکه یا 

انلاین ګډون وکړ او دوحې ته د دې وزارت د 

مرستیال جي پي سینګ تلل هم دې خبرو 

کې د هند استازي ښيي.

د  کې  وینا  خپله  شنکر  وزیر  چارو  بهرنیو  د 

هند او افغانستان تر منځ د تاریخي اړیکو او 

همکارۍ خبره وکړه او هم یې د افغان مېرمنو 

او لږکیو د ګټو پر خوندیتوب ټینګار وکړ.

دا خبرې افغانستان او ګاونډیانو په تېره هند ته 

په دې مهمې دي چې دغه هېوا کې د طالبانو 

پیاوړتیا د هند د اندېښنې سبب کېږي.

له تاریخي پلوه طالبان له پاکستان سره نږدې 

دي او هند او پاکستان سړې اړیکې لري، خو د 

طالبانو او امریکا تر منځ خبرو کې د پاکستان 

رول هر چا ته روښان دی.

د پاکستان لومړي وزیر عمران خان د افغانانو 

خپلمنځي خبرو هرکلی کړی او ویلي یې دي، 

د دوی د هڅو له برکته هغه ورځ راغله چې له 

کلونو راهیسې افغانان ورته انتظار وو.

هند ته د افغانستان اهمیت

د  کې  افغانستان  په  راهیسې  کلونو  له  هند 

زده کړې، روغتیا او بنسټیزو پروژو په برخه کې 

ډېره  کې  افغانستان  یې  هم  او  کړې  مرسته 

پانګونه کړې ده.

ودانۍ  نوې  پارلمان  د  افغانستان  د  هند 

سړکونه،  بندونه،  برېښنا  سربېره  جوړولو  پر 

ښوونیزې ادارې او روغتونونه جوړ کړي دي.

مهال  دا  وايي،  وزارت  چارو  بهرنیو  د  هند  د 

چې  دي  هندیان   ۱۷۰۰ کې  افغانستان 

روغتونونو، بانکونو، امنیت او ټکنالوژۍ برخه 

کې له کمپنیو سره کار کوي.

هېوادني  د  او  کچه  ستراتیژیکه  په  ډول  دا 

خوندیتوب له مخې هم افغانستان کې د هند د 

دریځ کمزوري کېدل ستونزې پیدا کولی شي.

ډېر افغانان وايي، حکومت ته پکار دي چې له 

طالبانو سره په خبرو کې د مذهبي ازادۍ، د 

مېرمنو او لږکیو د حقونو او د بیان ازادۍ په څېر 

لاس ته راوړنو دفاع وکړي.

خو طالبان په دې هکله سخت دریځ لري او د 

شریعت پلي کولو ملاتړ کوي. دا خبره له دې 

هم مالومېږي چې د طالبانو د مرکچي پلاوي 

مشري مولوي عبدالحکیم حقاني کوي.

کارپوهان وايي، که طالبان د اسلامي قانون پر 

پلي کولو ټینګ ودرېږي یا پر دې مسئله هوکړه 

وشي، نو د هند لپاره ډېر بد خبر دی.

اسیا  سوېلي  د  پوهنتون  نهرو  لال  جواهر  د 

بهاردواج  کي  سنجي  پوهاند  مرکز  څېړنو 

پلي  د  قانون  اسلامي  د  تل  »طالبان  وايي: 

کولو پلوي دي، ښايي پر اوربند هوکړه وکړي، 

خو جمهوري حکومت سره جوړ راتلل به یې 

د دواړو  په دغسې حالت کې  ستونزمن وي. 

اغېز کېږي  هېوادونو پر خپلمنځي همکارۍ 

او ور سره د هند امنیت ته هم خطر پېښېدلی 

شي.«

د نوموړي په خبره، هند تل د توندلارۍ ښکار 

توندلارو  مخالفو  هند  د  هم  طالبانو  او  شوی 

کې  هند  »که  زیاتوي:  هغه  کړی.  ملاتړ 

هند  پر  نو  کېږي،  پیاوړي  توندلاري ځواکونو 

سربېره یې اغېز پر سوېلي اسیا هم کېږي، دا 

هېوادونه لا د مخه له توندلارۍ سره مخ دي.«

د هند او طالبانو بدل دریځ

هند وايي، افغانستان کې ټیکاومن، ځواکمن، 

خوندي او جمهوري حکومت غواړي او د سولې 

زیاتوي  هم  دا  ډېلی  کوي، خو  هرکلی  خبرو 

چې دا خبرې باید د افغان حکومت په مشرۍ 

او واک کې وي.

د هند او افغانستان تر منځ اوږدمهالې دوستانه 

اړیکې دي، خو هند تل د طالبانو د حکومت 

خلاف و. هند کله هم له طالبانو سره د لیدلو 

بد  او  ښه  چې  وايي  تل  او  کړې  ده  نه  هیله 

طالبان نشته.

خو وروستیو کې د دې ډلې په هکله د هند 

دریځ بدل ښکاري، وجه یې څه ده او د دواړو 

پر اړیکو به اغېز وکړي که نه؟

اوس  وايي،  سججنهار  اشوک  سفیر  پخوانی 

حالات بدلېږي او د طالبانو دریځ هم تر پخوا 

نرم شوی او د هند نظر هم بدل ښکاري.

پیل یې د ۲۰۱۸ کال نومبر کې هغه مهال 

د  وروسته  او  وبلل  ور  وشو چې روس طالبان 

هند دوه متقاعد ډيپلوماټان د شنونکو په څېر 

دې خبرو کې شامل شول.

د  طالبان  اوسني  وايي،  سججنهار  اشوک 

۱۹۹۰ کلونو له طالبانو بدل دي. هغه وايي: 

»اوس هم اسلامي هېواد غواړي او هم د نورو 

پر ګډولو خبره کوي. د نړیوالو لخوا د دوی د 

منلو اړتیا ده، بل دا چې افغانان د هند ملاتړي 

دي، بل هېواد هلته داسې کار نه دی کړی لکه 

هند چې وکړ، که بل حکومت هم راشي، نو دا 

کارونه یې له پام غورځولی نه شي.«

په نظر دا ټول شیان  بهاردواج  خو د سنجي 

داسې حکومت کې وي چې پر جمهوریت ولاړ 

او ځواب ویونکی وي. هغه وايي: »که طالبان 

چلن  امرانه  او  کوي  پیروي  قانون  اسلامي  د 

لري، نو ځواب ویل به نه وي، په داسې حال 

کې مهمه دا ده چې وګورو خبرې کومې خواته 

ځي.«

له  د هغوی  بلکې  له طالبانو؛  یوازې  نه  هند 

او  پاکستان  د  اړیکو کې  وېرېږي، دې  اړیکو 

چین رول مهم دی.

اوسپنې  او  مسو  د  کې  افغانستان  هم  چین 

کانونو کې پانګونه کړې او د یوه لار یو کمربند 

او پکې  اغېزمنول  پلان سره د ډېرو هېوادونو 

نفوذ غواړي.

دې سره د چین- پاکستان او طالبان- پاکستان 

نږدېوالی هم ښکاره دی. په داسې حال کې 

سره  طالبانو  له  مرسته  په  پاکستان  د  چین 

اړیکي نږدې کوي، چې دا د هند لپاره لویه 

ننګونه ده.

اشوک سججنهار تر یو څه بریده له دې دریځ 

هم  رښتیا  به  چین  وايي،  او  دی  جوړ  سره 

افغانستان  افغانستان کې یو لوبغاړی وي. د 

پر نوي نظام به هم د خپل اغېز اچولو هڅه 

وکړي. هغه وايي: »چین پخوا هم هلته پانګونه 

کړې، خو ډېر کار یې نه دی کړی، مګر هند 

کار کړی، هند د نورو هېوادونو له فکر پرته خپل 

ځواک سره کار کړی دی.«

نوموړی زیاتوي، که طالبان یو مخ د پاکستان 

له غوښتنو سره سم کار کوي، نو دا به هند ته 

اندېښمنوونکې وي. د ده په خبره: »خو زما په 

اند تر واکمنېدو وروسته به هغوی د حکومت په 

څېر چلن ولري، د نورو حکومتونو په څېر به له 

نورو هېوادونو سره ښې اړیکې غواړي.«

خو له دې سره سره داسې کارپوهان هم شته 

لري،  ونه  نتیجه  څه  به  خبرې  دا  وايي،  چې 

بلکې د امریکا له ټاکنو مخکې یو مانور دی، 

ځکه د سپټمبر ۱۱ له بریدونو وروسته امریکا 

بیا کله هم افغانستان طالبانو ته نه سپاري.

هممهاله  سره  خبرو  له  سولې  د  طالبانو 

ورکړې  ادامه  شدت  پوره  په  هم  ته  جګړې 

ده. نړیوالې رسنۍ بیا ان دا تور پورې کوي 

چې طالبان غواړي د مذاکراتو په جریان کې 

کندوز  د  دوی  ونیي.  ښارونه  لوی  ځینې 

پېښې ته اشاره کوي، چې د شنبې په ورځ 

پيل  له  الافغاني خبرو  بین  د  په دوحه کې 

سره سم پر دغه ښار برید وشو او طالبانو یې 

د نیولو او لویو لارو د تړلو هڅه وکړه. بلخوا 

طالبانو بیا رویټرز ته ویلي چې دوی له امریکا 

سره د هوکړې مطابق پر هېڅ لوی ښار برید 

نه دی کړی او دغه ډول راپورونه ردوي.

حکومت  افغان  او  طالبانو  د  کې  دوحه  په 

ترمنځ مخامخ خبرې پيل شوې دي. تېره ورځ 

یې درېیمه غونډه وه. په درېیمه غونډه کې 

ټاکل شوې وه چې پر مهمو اجنډاوو خبرې 

د  وایي چې  رسنۍ  نړیوالې  تازه  خو  وشي، 

سولې له خبرو سره هممهاله طالبانو خپلې 

جګړې هم شدیدې کړې دي. رویټرز او سټار 

انډ سټرایپس په دې اړه راپورونه ورکړي دي. 

رویټرز وایي، طالبان هڅه کوي چې د سولې 

له خبرو سره هممهاله په افغانستان کې پر 

لویو یا کلیدي ښارونو بریدونه وکړي، فشار 

جاري وساتي او ځان فعال وښيي. 

د سرچینې په وینا، د شنبې په ورځ چې کله 

طالبانو  او  حکومت  افغان  د  کې  دوحه  په 

ترمنځ د بین الافغاني مذاکراتو د پیل لپاره 

پرانیستغونډه جوړه شوې وه، طالبانو په ګڼو 

ښارونو کې لوی او واړه بریدونه وکړل. رویټرز 

لیکي، د دغو بریدونو په لړ کې تر ټولو لوی 

یې پر کندوز ښار و چې طالبانو یې د نیولو 

هڅه کوله او دغه ښار ته تللې لویې لارې یې 

نا امنه کړې. له ياد اژانس سره ځايي خلکو 

په خبرو کې ویلي چې ولایت یې نا امنه دی 

اړه  په  او د څو راتلونکو ساعتونو د وضعیت 

وړاندوینه ګرانه ده. په راپور کې راځي چې 

د کندوز مهمې لارې د څو ساعتونو لپاره د 

بلخوا  وې.  شاهدانې  جګړې  شدیدې  خورا 

مسایلو  د  افغانستان  د  او  شنونکو  نړیوالو 

هڅه  طالبان  چې  ویلي  ته  رویټرز  څارونکو 

د  امله  همدې  له  وښيي،  فعال  ځان  کوي 

سولې له خبرو سره هممهاله د لویو ښارونو د 

نیولو او شدیدو جګړو پلان هم لري. د دوی 

په وینا: ))دوی د سولې او هممهاله مذاکراتو 

چې  وښيي  غواړي  اخلي.  کار  سیاست  له 

دوی فعال دي او هر څه کولی شي. ښايي 

به  ډېرې لوړې ژورې رامخ ته شي، طالبان 

خپلو فشارونو ته ادامه ورکړي((.

تر دې وړاندې هم وړاندوینه دا وه چې د بین 

الافغاني خبرو له پیل سره سم ښایي په هېواد 

کې جګړې ځکه تودې شي چې طالبان او 

حکومت به دواړه د امتیاز اخیستلو او فشارونو 

د  بلخوا  کړي.  ډېر  فعالیتونه  نظامي  لپاره 

دوحې د مذاکراتو لومړی تمرکز پر دې دی 

چې باید تاوتریخوالی کم کړل شي او یا دې 

دایمي اوربند تامین شي. د ملي مصالحې 

عالي شورا تېره ورځ په یوه خبري غونډه کې 

د خبرو پر مهال وویل چې د افغانانو تر ټولو 

مهمه او ستره غوښتنه د اوربند تامین دی او 

په دې اړه له طالبانو سره خبرې کېږي. 

بلخوا طالبانو هم ویلي وو چې دوی د دایمي 

منځه  له  خنډونه  شته  کې  لار  په  اوربند 

تامین  پر  اوربند  د  هم  ټولنه  نړیواله  وړي. 

ټینګار کوي. د ملګرو ملتونو عمومي منشي 

مذاکراتو  الافغاني  بین  د  ګوتریش  انتونیو 

پرانیستغونډې ته د وینا پر مهال وویل، دواړو 

لورو ته په کار ده چې د نړۍ حساس وضعیت 

ته په کتو تر هر څه وړاندې پر بشري اوربند 

هېوادونو  هغو  له  هم  ترکیه  وکړي.  هوکړه 

وه چې جګړه او سوله یې په یوه وخت کې 

ناممکن وبلل او پر طالبانو یې غږ کړی چې 

د خبرو له پیل سره هممهاله دې اوربند هم 

اعلان کړي. 

امریکا  له  بیا وایي چې دوی  بلخوا طالبان 

وروسته  لاسلیک  تر  هوکړې  سولې  د  سره 

دي  نه  بریدونه  ښارونو  لویو  پر  وخت  هېڅ 

الله مجاهد وايي:  کړي. طالب ویاند ذبیح 

))موږ پر لویو ښارونوبرید نه دی کړی، هدف 

مو هم دا و چې د سولې بهیر باید تخریب 

افغان چارواکي هم وايي چې د  نه شي((. 

سولې د خبرو له پیل سره هممهاله طالبانو 

بریدونه  واړه  او  لوی  کې  ولایتونو  اتلسو  په 

کړي دي.

د جګړې او سولې سیاست؛ 
 رویټرز: طالبان له خبرو سره هممهاله د کلیدي ښارونو د نیولو پلان لري

د افغان سولې خبرو بری به هند 
او افغانستان نور سره نږدې کړي؟

د امریکا د متحدو ایالتونو د شمالي کالیفورنیا، 

اورېګن او واشنګټن په ګډون د ځینو ایالتونو 

او سیمو په ځنګلونو کې له څو ورځو راهیي 

پراخ اورونه لګېدلي دي.  

اورلګېدنې  دغه  د  وايي،  چارواکي  امریکايي 

له کبله تر دې دمه ۳۵ تنه مړه شوي او څه 

باندې یو میلیون هکتار ځمکه وېجاړه شوې 

ده. چارواکي دغه راز وایي چې د اور له کبله 

د متحدو ایالتونو په شمال-لوېدیځ  پاسیفیک 

زرو  لسګونو  او  شوي  زیانمن  کاروبارونه  کې 

ته  نورو سیمو  او  پرېښي  کورونه  خلکو خپل 

تللي دي.

د  وړاندې  پر  پېښو  طبیعې  د  هېواد  یاد  د 

مبارزې ادارې ویلي چې د دغه اور لوګیو او 

شغلو د سان فرانسېسکو، سیټل او پورټلنډ د 

ښارونو فضا نیولې او چاپېریال یې نورهم ککړ 

او خراب کړی دی.

میلیونونو  د  لوګیو  خبره،  په  ادارې  یادې  د 

خلکو روغتیا ته خطر پېښ کړی دی. په ورته 

وخت کې د اورېګن په ایالت کې د چاپېریال 

ساتنې مسولین وايي چې هوا ډېره غیر صحي 

او خطرناکه شوې ده.

دغه راز د امریکا د هوا پېژندنې ملي ادارې هم 

ويلي چې په ځینو سیمو کې د نیم کیلو متر په 

فاصله کې هم لاره نه لیدل کیږي او په داسې 

حالاتو کې موټر چلول هم خطرناک دي.

هم  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د  بلخوا 

له  پېښې  د  ترڅو  تللی،  ته  ایالت  کالیفورنیا 

له  حالات  او  وکړي  خواخوږي  سره  قربانیانو 

دا  وايي،  چارواکي  امریکایي  وګوري.  نږدې 

ټولو  تر  کلونو کې  تېرو څو  په  په سیمه کې 

خطرناک اور بلل کیږي.

ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ څه  د متحده 

موده مخکې یو شمېر ایالتي چارواکي  تورن 

کړل چې په ځنګلونو کې غورځېدلې او زړې 

ونې نه لرې کوي چې له کبله یې وخت ناوخت 

اورونه بلېږي او خلکو ته يکې مالي او ځاني 

زیانونه اوړي.

په ورته وخت کې د اورېګن والي کېټ براون 

ویلي چې دغه اور ټول له خوبه رابیدار کړل 

چې باید د اقلیم د بدلون په اړه لاس په کار 

شي. دغه راز د واشنګټن او کالیفورنیا والیان 

هم په همدې نظر دي. 

اورلګېدنې  د  راز  همدا  چارواکو  امریکایي 

ځایونو ته له نږدې خلکو غوښتي چې سیمې 

پرېږدي او خوندي ځایونو ته دې لاړ شي.

له کرونا سره هممهاله اورلګېدنه؛
په امریکا کې د سختې اورلګېدنې له کبله ۳۵ تنه مړه شوي او لسګونه زره نور بې کوره شوي

کملیش؛ بي بي سي -   ډېلی
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په  جون  د  کال   ۱۹۴۵ د  مودیانو  پاتریک 

دېرشمه د پاریس بولني بیلانکور نومې سیمه 

کې زیږېدلی دی. مودیانو د فرانسې په ادبیاتو 

کې وتلی نوم دی، چې اثار یې د ادبي برخې د 

ناقدانو له هرکلي او تحسین سره مخ شوي دي. 

هغه په ۱۹۸۷ز کال کې د ګنکور جایزه او په 

۱۹۷۲ز کال کې په ادبي برخه کې د فرانسې 

د اکاډمۍ جایزه اخیستې ده. هغه په پاریس 

اصل  په  مودیانو  آلبرت  یې  پلار  وزیږېد،  کې 

کې ایټالیوی، په فرانسه کې هستوګن شوی او 

کشیش و. د پلار له طرفه یې کورنۍ تر یوناني 

مذهبي سترو کورنیو پورې رسېږي. مور یې بیا 

بلژيکۍ وه او په فلمونو کې یې رول ادا کاوه. 

د مودیانو مور پلار د دویمې نړیوالې جګړې پر 

مهال سره معرفي شول، اړیکه یې ژوروه شوه او 

واده یې وکړ. دوی تر ډېره د یو بل څنګ ته پاتې 

نه شول او ژر بېرته سره بېل شول. د مودیانو 

پلار یهودي و، خو کله چې نازیانو پاریس ونیو، 

نو پر یهودیانو یې فشار زیات کړ. 

پلار یې د نازیانو قوانین ونه منل، نو له همدې 

او  ولېږه  ته  قرارګا  نظامي  یوې  هغه  پوځ  امله 

داسې  تعصبي چلند  نازیانو  د  کړ.  یې  بندي 

و چې نیول شوي یهودیان باید ووژني، خو د 

مودیانو پلار د یوه ملګري په مرسته له دې ځایه 

خلاصېږي. ډېرې سختۍ تېروي. بیا د دویمې 

نړیوالې جګړې پر مهال هغه په تور بازار کې 

په پلور او پېر بوخت وي، په ګڼو جنجالونو او 

ګډوډيو کې ښکېل وي، خو تر خپله مرګه یانې 

تر ۱۹۷۷ز کال پورې ان یو ځل هم له خپل 

زوی پاتریک مودیانو سره سمې خبرې نه کوي 

او کلونه له یو بل بېل وي. مودیانو یې له خپلې 

مور سره د سختې ژوند تېروي او دا هر څه یې 

پر شخصیت اغېز پرې باسي، چې په اثارو کې 

یې له ورایه ښکاري.

د ادبیاتو د نوبل جایزې ګټونکی ژان پاتریک 

دېرشمه،  پر  جولای  د  کال  د ۱۹۴۵  مودیانو 

پوره ۸۲ ورځې وروسته له هغې دنیا ته راغی 

چې غربي اتحاد نازي جرمني ته ماتې ورکړه. 

له دویمې نړیوالې جګړې وروسته اروپا، د مادي 

ورانیو تر څنګ، له یو ستر اخلاقي بحران سره 

د  انقلاب،  فرانسې  د  وه.  ګرېوان  او  لاس  هم 

صنعتي انقلاب، د رڼاګانو د زانګو، د فلسفې او 

تمدن تر ډيوې لاندې، د نژاد او مذهب په نامه 

په ميلیونونو انسانان د څارویو په څېر ښکېل 

شول، ووژل شول او له بشري کرامته یې انکار 

وشو. 

د ژان پاتریک پلار البرت مودیانو چې په څلور 

کلنۍ کې یتیم شوی و، دې ته اړشوی و چې 

پلرنی یهودي مذهب پرېږدي، عیسویت و مني 

او د وینزویلا کاراکاس ته کډه وکړي. وروسته 

بیا پاریس ته راغی او د لرغونو توکیو د پلورلو 

په کاروبار بوخت شو. د ۱۹۴۰ کال د اکټوبر 

د درېیمې قانون ټول هغه فرانسویان چې اصل 

او  کارونو منع کوي  له ځینو  یهودي وي،  یې 

البرت که څه هم د تاریخ جبر خپل اصل ته ور 

ټېل وهلی و، ځان د یهودي په توګه نه ثبتوي، 

د  یې  کې  ترڅ  په  چې  کوي  غوره  ژوند  پټ 

ناقانونه تجارت پر مټ یو څه شته هم پیدا کوي. 

»پاتا  د  او  لیکوال  ستر  یې  کې  ښوونځي  په 

فیزیک« په نامه د یو ادبي مکتب فعال غړی 

رېموند کونو تر روزنې لاندې نیي. پاتا فیزیک 

ادب  په  بڼه(  شوې  مسخره  فزیک  میتا  )د 

کې نوې تجربې او له منل شویو اصولو څخه 

پاتریک  ژان  مني.  توګه  په  اصل  د  سرغړونه 

او  کوي  نه  کړې  زده  پورته  بکلوریا  له  مودیانو 

لیکوالۍ ته مخه کوي.

د مودیانو سبک د ده د شخصي او کورني ژوند 

او د ده د عر د سیاسي، ټولنیزو، اخلاقي او 

ادبي پېښو یو ډول مرکب معجون دی چې هم 

ساده ګي لري او هم ژورتیا. هم نېغه خبره کوي 

او هم د طنز برخه پالي. د ده د لیکنو تر ټولو 

مهمه ځانګړنه دا ده چې د تېر مهال د تیارو 

اړخونو سپړلو ته ډېر پام کوي. د اکټوبر په نهمه 

د نوبل اکاډیمي مودیانو ته د جایزې د ورکړې 

له  چې  هنر  هغه  کارولو  د  حافظې  )د  دلیل 

انسانانو راخیستل کېدونکی برخلیک یادوي او 

پر مټ یې د ]نازي[ اشغال دنیا را ښکاره کوي( 

وباله. د نوبل کمیټې دا هم وویل چې د مودیانو 

دنیا یوه خیالي دنیا ده او کتابونه یې یو د بل د 

غږ انعکاس دی.

د پاتریک مودیانو وروستی لنډکی ناول )۱۶۰ 

مخه( چې د ۲۰۱۴ کال اکټوبر په دویمه له 

چاپه راووت، په دې کرښو پیلېږي:  تقریباً هېڅ، 

لکه د یوه خزنده چیچل چې په لومړي سر کې 

تاسې  لږترلږه  یا  ښکاري،  سرسري  ډېر  درته 

چې  وایاست  همداسې  غږ،  ټيټ  په  ته  ځان 

ځان پرې ډاډه کړئ. ټلیفون د مازیګر د څلورو 

بجو شاوخوا د ژان درګان په ځای کې، په هغه 

کوټه کې چې هغه ورته خپل دفتر وایه، زنګ 

وواهه. هغه د کوچ په تل کې له لمره خوندي، 

خوب وړی و او دا زنګونه چې هغه یې له ډېرې 

مودې راهیسې له اورېدو سره نه و روږدی، نه 

درېدل. ولي دومره ټينګار؟ کېدای شي چې 

هغه چا چې زنګ وهلی و، د ټلېفون قطع کول 

یې هېر شوي وي. اخر پورته شو، د کوټې هغې 

برخې ته ورغی چې کړکۍ ته نږدې وه او لمر په 

کې لګېده. د ناول داستان د همدغو ادرسونو 

دوو  د  درګان  لیکوال  او  پیلېږي  کتابچې  له 

ځوانانو لخوا د داسې یوې هېرې ماجرا د سپړلو 

په چاره کې ښکېل کېږي چې ريښې یې بیا 

هم د تېر مهال په تیارو کې دي. د مودیانو د 

سبک رواني، لنډې، بې تکلفه جملې د کیسې 

له پرمختګ سره په هر حالت کې مرسته کوي. 

مودیانو په دوه ویشت کلنۍ کې خپل لومړنی 

ناول چاپ کړ. هغه په خپل ژوند کې له ادبي 

لیکنو سره مینه لرله. د هغه د مور یوه ملګرې د 

فرانسې مشهوره لیکواله وه. یوه ورځ یې مور دی 

له دې لیکوالې سره )Queneau( معرفي کړ. 

دا معرفت د پاتریک لپاره خورا مهم و. دی له 

همدې ځایه بریالی شو چې له مشهورو ناشرانو 

سره اړیکه ټینګه کړي، لیکوالۍ ته تشویق شي 

او لا ډېر لیکوالان وپېژني. دی په ۲۲ کلنۍ 

کې بریالی شو چې د همدې مېرمنې په مرسته 

په فرانسوي ژبه )La Place de l›Étoile( ناول 

خپور کړي. دا یې د یوه یهودي ملګري په اړه 

لیکلی و، خاطرات و او رښتینې کیسه وه. پلار 

یې د دې کتاب تر خپرېدو وروسته پر مودیانو 

سخت غوسه و او غوښتل یې د هغه ټول کتابونه 

له بازار ټول کړي. له دې وروسته د دواړو تر منځ 

اړیکې ښې نه وې. یو ځل مودیانو له خپل پلار 

مالي کمک وغوښت، دی لا دوه ویشت کلن 

و، خو پلار یې غوښتنه رد کړه. بل ځل یې بیا 

د مور په هڅونه پلار ته ولېږل شو چې مالي 

مرسته ترې واخلي، خو د پلار ملګرې ښځې یې 

پولیسو ته زنګ وواهه او دی یې په ګوتو ورکړ 

چې ګواکې له دوی په زور پیسې وړي. 

مودیانو جالب شخصیت لري، ډېر کم به هغه 

داسې  ووینئ.  کې  ځایونو  عامه  او  رسنیو  په 

هم نه ده چې هغه دې شپه او ورځې لګیا وي 

ناولونه دې لیکي، بلکې تر څنګ یې نور ژوند 

هم کوي، خو د ناولونو په لیکلو کې له پوره دقت 

کار اخلي. هغه دقیق سړی دی، شهرت یې نه 

خوښېږي، هر ځای ناسته ولاړه خوند نه ورکوي، 

خو غواړي کار یې دقیق او د ډاډ وړ وي. هغه په 

خپلو ناولونو او داستانونو کې تر ډېره د هویت 

پر مسئله باندې راڅرخي، د انسان روان ته لاره 

کوي او د انسان رواني اړخونه راسپړي. 

و،  نه  مشهور  دومره  کې  نړۍ  نوره  په  مودیانو 

ځکه په فرانسوي ژبه یې لیکل کول. هغه چې 

کله د ۲۰۱۴ کال د نوبل جایزې ګټونکی شو، 

ډېرو ته د حیرانتیا وړ خبر و. په تېره انګلیسانو 

ته چې د دې سړي اثار یې لا لوستي نه دي، 

خو هغه د نوبل جایزه ګټي. د دې بل لامل دا 

هم دی چې د شهرت مینه وال نه دی. مخکې 

مو هم وویل چې نه غواړي مشهور وي، له رسنیو 

سره خبرې وکړي، محفلونو کې وي او هسکې 

ټيټې واوري. دی یوازې هغه مهال راڅرګندېږي 

چې کتاب یې له چاپ راووځي او یا یې د ویشلو 

او خپرېدو لپاره محفل جوړ شوی وي. 

ده  کې  اثارو  په  مودیانو  د  چې  خبره  بله  یوه 

هغه یې د اثارو داخلي او معنوي پېچلتیا ده. 

په دې مانا چې یو خو هغه شعر ته نږدې نثر 

کاروي، په دې مانا چې یو ډول ځانګړی وزن 

لري. بل دا چې په اثارو کې یې تر ډېره هغه 

څه چې په ظاهره لولو یو بل داخلي او رواني 

بعد هم لري، چې هر لیکوال او ژباړن دا مسایل 

نه شي لېږدولی. هغه یو ځانګړی سبک لري 

چې همدې سبک دی ممتاز لیکوال کړی دی 

او د ښو لیکوالانو په کتار کې یې درولی دی. له 

همدې امله د نورو مشهورو لیکوالانو په پرتله د 

مودیانو ډېر کم اثار نورو ژبو ته ژباړل شوي دي، 

ځکه هغه یو ځانګړی سبک لري، یو بېل فکر 

رمزونه  لري،  اړخونه  یې څو  داستان  لېږدوي، 

یوه  یې  په حقیقت کې  او  پکې دي  رازونه  او 

بله نړۍ خلق کړې ده. د دې لیکوال یوه بله 

ځانګړنه دا ده چې د فرهنګ، ادبیاتو، تاریخ او 

فرانسې په اړه پراخه مطالعه لري. 

د مودیانو اثارو ته کتونکي وایي چې هغه تر ډېره 

په خپلو اثارو کې پر تېرو خاطراتو او یادونو تمرکز 

ماهر هم  کارولو  د  د حافظې  کړی دی. هغه 

بولي، ځکه تر ډېره یې هغه یادونه او خاطرات 

ورسره  کې  ژوند  خپل  په  چې  دي  کړي  ناول 

مخ شوی دی. د دې تر څنګ یې د فرانسوي 

هویت د ساتلو او پاللو لپاره هم اثار ځانګړی 

ارزښت لري، هغه ته تر ډېره د هویت او حافظې 

لیکوال هم وایي. دی له ابهام او پېچلتیا سره 

مینه لري. په ناولونو کې یې د جملاتو تر څټ 

څو معناوې پرتې دي، د مودیانو په خبره، له 

دې مسئلې خوند اخلي او په حقیقت کې دغه 

ډول لیکل اسانه کار هم نه دی. هغه په اثارو 

جملات  هیجاني  کاروي،  ادبیات  عالي  کې 

راوړي او مخاطب په ډېرو مواردو کې حیرانوي. 

دی د ژوند پر روانو واقعیتونو ډېر تمرکز کوي. 

په خیالاتو کې یې هغه مسایل تحلیلوي چې 

باید  او  ورځني ژوند کې ورسره مخ شوی دی 

حل ورته پیدا شي. 

مودیانو ته د معاصر وخت مارشل پروست وايي. 

د نوبل اکاډمۍ چې کله ده ته د نوبل ادبیاتو 

جایزه ورکوله، نو په لیکلي من کې یې ویلي 

وو، موږ د اوس زمانې پروست ته جایزه ورکوو. 

مودیانو د مارشل پروست په څېر د انساني ژوند 

بنسټیزو مسایلو ته اشاره کړې ده، د بشري ژوند 

د ښه کېدو لپاره یې نظریات وړاندې کړي دي، 

د تېرې زمانې د برم او انساني عظمت د ژوندي 

کولو لپاره هڅه کوي، دی وایي، هڅه کوي چې 

لنډ او ساده ناولونه ولیکي، مخاطبین خوشاله 

او نوی فکر خپل  اړیکې ورسره ولري  وساتي، 

کړي. له همدې امله د نوبل بنسټ ستایلی دی 

او جایزه یې ورکړې ده. د نوبل بنسټ هغه ته په 

۲۰۱۴ ز کال کې په بشري ژوند کې د مهمو او 

اغېزناکو ناولونو د لیکلو له امله د نوبل جایزه او 

۱،۱ میلیونه ډالر ورکړل.  مودیانو لا هم لیکل 

انساني  د  قلم چلوي،  لپاره  ژوند  کوي، د ښه 

فکر لپاره لیکل کوي او هڅه یې دا ده چې بشر 

خپل اصلي هویت وپالي، جګړې پرېږدي، بشر 

ته درناوی وکړي او خپلې ستونزې حل کړي. 

په  او د ژوند د برخې  ته د مینې  ادبیاتو  هغه 

سترګه ګوري، لیکل کوي ارام لیکل کوي، بیا 

بیا یې ګوري او په ډېرې سختۍ د دې زړه ښه 

کوي چې یو کتاب چاپ ته واستوي.  

پاتریک مودیانو
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

له ۱۰۰۰ کیلو متره زیاته ریل لار له  افغانستان د هرات، بادغیس، فاریاب، جوزجان، بلخ 

او قندوز ولایتونو څخه تېرېږي .د افغانستان په خاوره کې د ریل لارې د جوړېدو مصارف 

د اسیایي پراختیايي بانک له لوري ورکول کېږي او د دې ریل لارې د جوړېدو په وسیله به 

افغانستان له چابهار او بندر عباس سره وصل شي .  د دې ترڅنګ د پنځو ملتونو د ریل لارې 

کریډور په وسیله به د مرکزي اسیا هېوادونه او افغانستان د ایران او ترکیې له لارې له اروپا سره 

ونښلول شي د پورتنۍ پروژې تطبیق د افغانستان لپاره د پام وړ اقتصادي ګټې له ځان سره 

لري چې  افغانستان به په سیمه کې د ترانزیټ او سوداګرۍ په مرکز بدل کړي .د پنځو ملتونو 

د ریل لارو کریډور د جوړېدو په اړه د سیمه ییزو اقتصادي همکاریو سازمان یا ایکو کې بحثونه 

شوي  او د افغانستان په خاوره  کې یې د جوړېدو چاروپه اړه ابتدايي مطالعات هم بشپړ شوي 

دي، په دې پروژې ۲۰ میلیارده ډالر مرف راځي، چې په بشپړېدو سره به یې د سیمې د 

هېوادونو ترمنځ سیمه ییزه همکاري او اړیکې د پام وړپراختیا پیداکړي .
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د ټاپ ۵۰۰ پروژې په وسیله به د ترکمنستان برېښنا د افغانستان له لارې پاکستان ته انتقال 

شي او افغانستان به هر کال له دې پروژې څخه ۱۱۰ میلیونه ډالر عواید ترلاسه کړي .  ټاپ 

۵۰۰ یوه ستره او مهمه سیمه ییزه پروژه ده چې په وسیله به یې سیمه ییزه همکاري پراختیا پیدا 

کړي ویل کېږي چې د ټاپ پروژې د جوړېدو چارې به تر ۲۰۲۰ زکال پورې بشپړې شي .  د 

ټاپ پروژې د جوړېدو تړون د ۲۰۱۵ زکال په ډسمبر کې د افغانستان ولسمشر، د ترکمنستان 

ولسمشر او د پاکستان د لومړي وزیر ترمنځ لاسلیک شو.     

۵ـ د وریښمو نوې لار 

د ۲۰۱۱ زکال په جولای کې د امریکا د بهرنیو چارو وزیرې هیلري کلنټن د خبرو پر مهال د 

وریښمو له نوې لارې څخه خپل ملاتړ څرګند کړ .د وریښمو د نوې لارې  د جوړېدو په وسیله 

به د سیمې له هېوادونو سره د افغانستان سوداګریزې اړیکې پراختیا پیدا کړي او افغانستان 

به په سیمه کې د سوداګرۍ او انرژۍ د لېږد په یوې مهمې لارې بدل شي . د  وریښمو د 

نوې لارې په اړه د امریکا د لید لوري له مخې به د افغانستان او د سیمې د هېوادونو ترمنځ د 

همکاریو پراختیا په سیمه کې د ثبات د ټینګښت او د سیمې د هېوادونو ترمنځ د مهمو مسایلو 

په اړه د خبرو لپاره زمینه برابره کړي .

۶ـ ټاپي پروژه 

د ترکمنستان، افغانستان، پاکستان او هند د ګازو نللیکې یا ټاپي پروژې د جوړېدو چارې د 

۲۰۱۶ زکال په جنوري کې د یادو هېوادونو د مشرانو له لوري پیل شوې .ټاپي پروژه ۱۸۱۴ 

کیلو متره اوږدوالی لري چې ۸۱۶ کیلو متره یې د افغانستان له خاورې څخه تېرېږي، ټاپي 

پروژه د افغانستان د هرات، فراه، نیمروز، هلمند او قندهار ولایتونو او د پاکستان له کویټې او 

ملتان څخه تېریږي.  د ټاپي پروژې په جوړېدو به ۲۲.۵ میلیارده ډالر مرف راځي او ویل 

کېږي دغه پروژه به د ۲۰۱۹ زکال تر پای پورې بشپړه شي.  افغانستان به هر کال له ټاپي 

پروژې څخه د ترانزیټ په شکل ۴۰۰ میلیونه ډالر ترلاسه کوي او یاده پروژه به زرګونه افغانانو 

ته کاري فرصتونه رامنځ ته کړي، افغانستان به په لومړیو لسو کلونو کې له ټاپي پروژې څخه 

۵۰۰ میلیونه کیوبک ټنه، په لسو نورو کلونو کې به یو میلیون کیوبک ټنه او په وروستیو لسو 

کلونو کې به ۱.۵ میلیون کیوبک ټنه ګاز ترلاسه کړي.   ټاپي پروژه به هر کال ۳۳ میلیارده 

کیوبک متر ګاز انتقالوي .     

۷ـ د افغانستان او تاجکستان د ګازو نللیکه 

د افغانستان او تاجکستان حکومتونو د افغانستان او تاجکستان د ګازو نللیکې د جوړېدو په اړه 

مقدماتي خبرې پیل کړي دي .دغه نللیکه ۲۳۰ کیلو متره اوږدوالی لري چې ۹۲ کیلو متره 

یې په افغانستان او ۱۳۸ کیلو متره له تاجکستان څخه تېریږي، د دې نللیکې په وسیله به 

افغانستان له  امو دریا حوزې څخه ګاز تاجکستان ته صادر کړي.  د دې پروژې جوړېدو لپاره 

۱۱۰ میلیونه ډالر بودیجه ځانګړې شوې ده . 

: One Belt One Road Initiative  ـ د یودهلیز یو سړک  نوښت

د یو دهلیز  یو سړک نوښت د چین یوه ستره او مهمه پروژه ده چې په وسیله به یې د چین او یو 

شمیر اسیایي، افریقایي او اروپایي هېوادونو ترمنځ په مختلفو برخو کې همکاري پراختیا پیدا 

کړي .د یو سړک او یو دهلیز په نوښت کې د ډېرو  اقتصادي دهلېزونو او لویو لارو جوړېدل 

شامل دي .د ۲۰۱۶ زکال په می کې چین ته د افغانستان د اجرايیه ريیس ډاکتر عبدالله 

عبدالله د سفر پر مهال د افغانستان او چین د بهرنیو چارو وزیرانو د همکاریو یو تفاهم لیک 

لاسلیک کړ، چې د یاد تفاهم لیک له مخې به د یودهلیز یو سړک   نوښت په چوکاټ کې د 

افغانستان او چین ترمنځ په بېلابېلو برخو کې اړیکې او همکاري پراختیا پیدا کوي.  افغانستان 

چې د مرکزي، جنوبي او جنوب ختیځې اسیا په څلور لارې کې موقعیت لري د چین لپاره یو 

ښه شریک ګڼل کېږي او د یودهلیز یو سړک  نوښت په وسیله به له ټولې سیمې سره و نښلول 

شي .د ۲۰۱۶ زکال په اګست کې د لومړي ځل لپاره یو چینایي ریل د قزاقستان او ازبکستان 

له لارې د افغانستان حیرتان بندر ته راورسېد، په یاد ریل کې د ۴ میلیونو ډالرو په ارزښت 

سوداګریز توکي ځای پرځای شوي وو او د ۷۳۰۰ کیلو متره لارې اوله ۱۴ ورځو مزل څخه 

وروسته حیرتان بندر ته رارسېدلی و.               دوام لري...

افغانستان او سیمه ییزه همکاري
فرصتونه او ستونزې

لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

درېیم فصل
د سـیمه ییزې همکارۍ لپاره شـته فرصتونه



د ملګرو ملتونو د ماشومانو وجهي صندوق یا 

یونيسف وايي چې په اروزګان کې 1٧5زره 

ماشومان اساسي خدمتونو ته اړتيا لري او 

په همدې موخه دوى غواړي هلته ساحوي 

دفتر پرانيزي.

د یونیسف له خوا په خپره شوې خبرپاڼه 

په  اروزګان  به د  ژر  کې راغلي چې ډېر 

دفتر  ترینکوټ کې خپل ساحوي  مرکز 

پرانیزي. سرچينې زياته کړې، د دغه دفتر 

په پرانیستلو سره به د یونيسف اداره او نور 

کاري همکاران پر دې وتوانېږي چې په 

اروزګان کي ځپل شوو خلکو، په ځانګړې 

توګه ماشومانو او میندو ته خپلې مرستې 

ورسوي.

په افغانستان کې د یونیسف ادارې عمومي 

رييس ډاکټر ابوبکر کامپو ويلي : »ډېر خوښ 

یم او ویاړم چې د جنوب په دې لرې پرته 

سیمه کې به د ماشومانو او میندو د ژوند 

بدلولو د دې تاریخي لحظې برخه یم.«

نوموړي زیاته کړې، چې په افغانستان کې 

له ۱۹۴۹ ز کال راهيسې چې یونیسف 

خپل فعالیت پیل کړی، دا لومړی ځل دی 

چې په ترینکوټ کې خپل دفتر پرانیزي. د 

يونيسف ادارې ويلي، ماشومان او ښځي د 

افغانستان په سويل کې تر ټولو بېوزله دي. 

د ناامنۍ له امله د اروزګان ولایت شاوخوا 

نهه لکه وګړي د ژوند له اساسي خدماتو 

بې برخي دي. تر ۱۷۵ زره ډېرماشومان 

اساسي خدماتو ته بېړنۍ اړتیا لري.

د سرچينې د معلوماتو له مخې، په دې 

ولایت کې یوازې ۵۴ روغتيايي مراکز فعال 

دي او د ورځني واکسین د تطبیق کچه 

یوازې درې سلنه ده. په خبرپاڼه کې راغلي، 

تعلیم په دغه ولایت کې یو بل اساسي 

مشکل دی چې په هرو لسو نجونو کې اته 

له ښوونځي محرومې دي.

د ملګرو ملتونو د يونيسف ادارې ويلي، د 

اروزګان په شمول د سوېل په نورو ولایتونو 

کې د پولیو یا ګوزڼ ناروغي خپرېدل د 

پخوا په پرتله زیات شوي چې دا یو بل 

خواشینوونکی خبر دی. د سرچينې په 

وينا، په روان کال کې تر اوسه د هېواد په 

کچه له ټولو ۴۶ پېښو ۳۲ یې د هېواد له 

سوېلي ولایتونو راپور شوې دي.
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څېړنو ثابته کړې چې د يو شخص ټولنيزې 

اړيکې د هغه پر روغتيا هم د پام وړ اغېز 

لري. که تاسې ډېرې ټولنيزې اړيکې لری 

او په ټولنيزو پېښو او کارونو کې ډېره برخه 

او ګډون کوی؛ نو په ډېر ګومان ستاسې 

رواني او جسمي روغتيا سالمه او اوږد ژوند 

لري.

دا نظر په دې مانا نه دی چې تاسې ځان د 

ملګريو پيدا کولو پر يوه دستګاه بدل کړی 

او خپل ټول وخت له نورو خلکو سره تېر 

کړی؛ په داسې حال کې چې دا ستاسې 

له رښتيني شخصيت سره هم په ټکر کې 

وي.

د اړيکو کيفيت له کميته اړين دی

روغې ټولنيزې اړيکې؛ د ښځې او خاوند 

تر منځ، له کورنۍ سره، له دوستانو سره، 

له همکارانو سره او له خپلو همفکره خلکو 

سره اړيکې دي.

شي  کولای  انزوا  ټولنيزه  بيا  اړخه  بله  له 

ستاسې روغتيا ته جدي ګواښونه له ځان 

سره ولري؛ په دې ليکنه کې پر روغتيا د 

ټولنيزو اړيکو د اثر يو څو مهم ټکي درپېژنو:

۱- چاغوالی

د ۲۰۱۵ م کال ځينو څېړنو ښودلې ده؛ 

هغه خلک چې ډېر ټولنيز کارونه لري، که 

ځوانان وي او که د ډېر عمر خاوندان؛ د 

چاغوالي احتمال يې بيخي لږ وي.

سالمې اړيکې خلک د خپل وجود د غړيو 

پرېږدي  نه  او  په هکله ډېر محتاط کوي 

چې له اندازې زيات وزن واخلي؛ مګر هغه 

د ډېر عمر خاوندان چې په فشار لرونکو 

اړيکو کې ښکېل وي؛ د چاغوالي له وېرې 

سره مخ دي.

۲- د مړينې ډار

عمر  ډېر  د  هغه  ده؛  کړې  ثابته  مطالعو 

خاوندان چې کمې ټولنيزې اړيکې لري؛ د 

نورو په نسبت دوه چنده زيات د مړينې له 

خطر سره مخ دي.

دا اندازه د اقتصادي، ټولنيزو، هوساينې 

او نورو هغو شرايطو په نظر کې نيولو سره 

اغېزې  تر  مړينه  چې  ده،  شوې  راټوله 

شي. راوستلی  لاندې 

پر دې اساس د اجتماعي اړيکو له اغېزو يو 

هم د مړينې د احتمال راټيټول دي.

څېړنو همدارنګه دا هم ثابته کړې ده چې 

نارينه د کمو ټولنيزو اړيکو په درلودلو سره 

د ښځو په نسبت ډېر د مړينې له ګواښ 

سره مخ دي؛ په ځانګړي ډول هغه خلک 

لري؛  نه  ملګري  او  وي  يوازې  تل  چې 

ممکن ژر د مړينې له ګواښ سره مخ شي.

۳- د وينې فشار

د وينې لوړ فشار د بېلابېلو عواملو له وجې 

پيدا کېدلای شي، لکه: ناسم غذايي رژيم، 

ناروغي او يا هم ارثي وي.

فشار  لوړ  وينې  د  خو  وي؛  ډول  هر  که 

ستاسې د بدن د وينې ټولو رګونو ته ضرر 

رسوي او پر نورو ناروغيو مو هم اخته کولای 

شي.

څېړونکو موندلې ده؛ هغه نوي ځوانان چې 

په ټولنه کې او له ملګرو سره وي؛ د وينې د 

فشار پر ناروغۍ کم اخته کېږي او برعکس 

هغه خلک چې په انزوا کې وي او له خلکو 

سره ناسته پاسته نه کوي؛ پر دې ناروغۍ د 

اخته کېدو احتمال يې زيات وي.

۴- د زړه او رګونو ناروغۍ

د  او  زړه  د  درلودل  اړيکو  ټولنيزو  کمو  د 

هم  وېره  کېدو  اخته  د  ناروغيو  پر  رګونو 

زياتوي.

د بېلګې په ډول، په ۲۰۰۱ م کال کې يوه 

څېړنه چې د رګونو پر هغو ناروغانو شوې 

وه چې د ډېر عمر خاوندان و او له ټولنيز 

لحاظه له نورو خلکو بېل و؛ ثابته کړې ده 

چې دا ډول خلک په سلو کې ۲.۴ برخې 

له نورو ډېر د زړه د مړينې له خطر سره مخ 

دي.

۵- سرطان

وژونکي طبيعي سلولونه ستاسې د بدن د 

دفاعي سيسټم هغه برخه ده چې کولای 

شي په بدن کې سرطان تشخيص کړي او 

په وخت سره اقدامات وکړي.

دا سلولونه همدارنګه له وايروسونو سره هم 

مبارزه کولای شي.

اوس څېړنو ښودلې ده چې د دې  اوس 

او  ټولنيزو  له  شخص  د  فعاليت  سلولونو 

دی. تړلی  سره  اړيکو  سالمو 

اخته  سرطان  پر  چې  کې  څېړنه  يوه  په 

ثابته شوې چې  باندې شوې ده،  کسانو 

ټولنيز ملاتړ او د شاوخوا خلکو مثبته رويه 

د دې سلولونو د فعاليت په ښه کولو کې 

لري. رول 

طبيعې  دې  د  چې  ده  دا  نقطه  مهمه 

سلولونو فعاليت د لنفوسيت په تومور کې 

هغه وخت رامنځ ته کېږي چې شخص د 

ټولنيز ملاتړ لويه برخه تر لاسه کړي.

۶- ژور خپګان يا ډيپريشن

ټولنيزه انزوا په ځوانانو او ډېر عمر لرونکو 

کې د ژور خپګان د رامنځ ته کېدو سبب 

کېږي.

د ډپريشن نورې نښې لکه: بې خوبي، د 

وزن د لاسه ورکول، له اندازې زيات وزن 

اخیستل، د تمرکز نشتوالی، د بې ارزښته 

کېدو احساس او د مرګ او ځان وژنې په 

اړه فکرونه هم له ځانه سره لري.

انزوا سره ډېری  ټولنيزې  له  بخته  بده  له 

دي. ګرېوان  او  لاس  خلک 

د امريکا د دوک پوهنتون يوې څېړنې ثابته 

کړې چې ۲۵ سلنه امريکايان هيڅ ټولنيز 

ملاتړ نه شي تر لاسه کولای او په يو ډول 

ټولنيزې انزوا اخته دي.

همدارنګه  امريکايانو  زياتو  سلنې  له ۵۰ 

ادعا کړې ده چې هيڅ کورنۍ او يا نږدې 

ملګری نه لري.

نو که غواړئ چې روغتيا مو له پورته يادو 

وکړئ  هڅه  شي؛  وژغورل  ګواښونو  شويو 

پيدا  ملګري  او  اړيکې  شئ،  ټولنيز  چې 

له ګوښه کېدو ډډه وکړئ. او  کړئ 

خو په دې هر څه کې تر ټولو اړين ټکی 

بايد هېر مو نه شي؛ دا دی چې د  چې 

اړيکو کيفيت ته هم پام وکړئ او له ښو او 

سالمو خلکو سره ناسته پاسته وکړئ.

ژباړه: عمران لمر

ستاسې ټولنيزې اړيکې هم ستاسې پر روغتيا اغېز لرلی شي
همیانۍ

یونیسف: د اروزګان نهه لکه وګړي د ژوند له اساسي خدمتونو محروم دي

د امریکا د واسټن انسټیټیوټ د څېړنیز 

مرکز د راپور له مخې، د ۲۰۰۱ ز کال 

له پيل څخه بیا د ۲۰۱۹ ز کال تر نومبر 

میاشتې پورې په افغانستان کې د روانې 

جګړې له امله۱۵۷ زره کسان وژل شوي 

دي.

یاد مرکز ویلي چې په وژل شویو کسانو 

کې ملکي وګړي، وسله وال مخالفین او 

افغان سرتېري شامل دي. راپور زیاتوي 

چې د دوی د معلوماتو پر اساس، د ۲۰۰۱ 

ز کال له پيل څخه بیا د ۲۰۱۹ ز کال تر 

نومبر میاشتې پورې ۴۳زره ملکيان، نږدې 

۴۲زره وسله وال مخالفین او ۴۶زره افغان 

امنیتي سرتېري وژل شوي دي.

په ورته وخت کې افغان حکومت او طالبانو 

تر دې مهاله د واسټن انسټیټیوټ د څېړنیز 

مرکز د راپور په اړه څه نه دي ویلي. د دغه 

څېړنیز مرکز د راپور له مخې، یاد کسان 

په مخامخ جګړو، د سړک غاړې ماینونو او 

چاودنو کې وژل شوي دي.

په افغانسان کې د تېرو ۱۸ کلونو په جریان 

کې د وژل شویو ملکي وګړو، افغان سرتېرو 

او طالبانو شمېر داسې مهال اعلانېږي 

چې په دغه هېواد کې د جګړې د پای ته 

رسېدو په موخه روانه اونۍ په قطر کې د 

افغانستان د اسلامي جمهوریت او طالبانو 

د مذاکره کوونکي پلاوو ترمنځ د سولې 

مخامخ خبرې پیل شوې.

له طالبانو سره د افغان حکومت د مذاکره 

ستانکزي  معصوم  مشر  پلاوي  کوونکي 

له پلاوي سره یې  ویلي چې د طالبانو 

لومړنۍ ناستې ترسره شوې دي.

تر  زیاته کړې چې د رسمي خبرو  هغه 

پیلېدو مخکې یې د طالبانو له پلاوي سره 

لیدلي او په یو لړ مسایلو یې ورسره خبرې 

کړي. په ورته وخت کې ولسمشرۍ ماڼۍ 

ویاند صدیق صدیقي پر خپل ټویټر لیکلي 

د  افغانستان  د  کې  خبرو  یادو  په  چې 

جمهوري ریاست د مذاکره کوونکي پلاوي 

هدف اوربند، د تاوتریخوالي کمېدل او 

تلپاتې سوله ده.

دا بین الافغاني خبرې په افغانستان کې 

د روانې جګړې ختمولو لپاره د طالبانو او 

امریکا ترمنځ د سولې د تړون یوه عمده 

برخه ده. د امریکا په ګډون د ګڼو هېوادونو 

استازو وویل چې د جګړې د پای ته رسېدو 

تاریخي  دغه  له  لوري  دواړه  باید  لپاره 

فرصت څخه ګټه پورته کړي.

واسټن انسټیټیوټ: له ۲۰۰۱ څخه تر ۲۰۱۹ ز کال پورې د جګړو له کبله ۱۵۷ زره افغانان وژل شوي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

نی: آزادی بیان و حق 

دسترسی به اطلاعات در 

ګفتګوهای صلح زیر پا نشود

به  دسترسی  حق  و  بیان  آزادی  بارۀ  در  نگرانی ها 

اطلاعات پیش از آغاز رسمی گفت وگوهای مستقیم 

مذاکره کنندگان دولت افغانستان و گروه طالبان بیشتر 

شده است.

)نی(  افغانستان  آزاد  رسانه های  حمایت کنندۀ  نهاد 

ده ها  با  نهاد  این  اساس گفت وگوی  بر  که  می گوید 

خبرنگار، دریافته که خبرنگاران نگران آزادی بیان در 

جریان گفت وگوهای صلح و پس از آن هستند.

در  دیروز،  نهاد  این  اجرایی  رئیس  خلوتگر،  مجیب 

نگران  خبرنگاران  که  گفت  کابل  در  خبری   نشست 

کنندگان  گفت وگو  دسترسی  بر  محدودیت  وضع 

در  »خبرنگاران  هستند:  صلح  مذاکرات  محتوای  و 

نگران محدودیت  به صورت کل،  افغانستان،  سراسر 

بر آزادی بیان در جریان گفت وگوهای صلح و پس از 

گفت وگوهای صلح هستند.«

افغانستان  خبرنگاران  خلوتگر،  آقای  گفتۀ  به 

میان  صلح  گفت وگوهای  جزئیات  که  می خواهند 

افغانان از طریق رسانه ها با مردم در میان گذاشته شود 

و حداقل خبرنگاران به عنوان ناظران این روند در محل 

گفت وگوها حضور داشته باشند.

دولت  کننده  گفت وگو  هیئت  از  نی  اجرایی  رئیس 

افغانستان و گروه طالبان خواست که قوانین مربوط به 

آزادی بیان و حق دسترسی به اطلاعات را رعایت کنند 

و این قوانین را با همین محتوا بپذیرند.

در همین حال، شماری از خبرنگارانی که برای پوشش 

مراسم گشایش گفت وگوهای صلح به دوحه، پایتخت 

قطر رفته بودند، به افغانستان برگشتند. آنها گفته اند 

که با محدودیت هایی روبه رو شدند.

په داسـې حال کې چـې د مدیترانې 

یونـان  او  ترکیـې  د  سر  پـر  سـمندر 

رسـېدلې،  تـه  اوج  شـخړه  لفظـي 

یونـان ویـلي چې د انقرې د ګواښـونو 

لـه کبلـه یـې پرېکـړه کـړې چـې لـه 

فرانسـې څخـه د دوو میلیـارد یورو په 

ارزښـت وسـلې او نـور جنګـي توکـي 

وپېـري. 

د راپورونـو لـه مخـې، پـه دغـو وسـلو 

کـې ۱۸ رافیـل جیـټ الوتکـې، یـو 

شـمېر چورلکې او دوې جنګي بېړۍ 

شـاملې دي. د یونـان لومـړي وزیـر 

کیریاکوس میتسـوتاک ویلي، غواړي 

پـر وړانـدې خپلـه پوځـي  د ترکیـې 

وړتیـا نـوره هـم پیـاوړې کـړي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د 

کډوالـو،  د  ترمنـځ  یونـان  او  ترکیـې 

ګـډې پولـې او پـه دې وروسـتیو کـې 

په سـمندر کـې د تېلو د یـوې زېرمې 

د موندلـو پـر سر چـې دواړه هېوادونه 

یـې د ملکیـت ادعـا کـوي، کړکېـچ 

زیـات شـوی دی. پـه ورتـه وخت کې 

اروپایـي ټولنـې پـر ترکیـې غـږ کـړی 

چـې که له پاروونکـو اقداماتو ډډه ونه 

کـړي، سـخت اقتصـادي بندیزونه به 

پـرې ولګـوي، خـو د ترکیـې د بهرنیو 

چـارو وزیر مولود چـاووش اوغلو ویلي 

چـې هېـواد بـه یـې د خپلـو قانـوني 

غوښـتنو او حقونـو لپاره هېچـا ته سر 

ټيـټ نه کـړي. 

راپورونه: له ترکیې سره تر ناندریو وروسته یونان د دوو میلیاردو 

یورو په ارزښت وسلې او الوتکې پېري

ژونـــــد

سامسُنګ ارزان بیه ځیرک موبایل معرفي کړ

سامسُنګ کمپنۍ د یوې مجازي غونډې له 

اې۷،  ټب  ګلکي  اې۴۲،  ګلکي  لارې 

ګلکي فېټ۲ او خپل ټرایو نومې وایرلېس 

چارجر معرفي کړ.

ګلکسي اې۴۲  - ۵جي

دا د سامسُنګ کمپنۍ تر ټولو ارزان بیه ۵جي 

ځیرک موبایل دی. ګلکي اې۴۲ د تېر کال 

ګلکي اې۴۱ نوې او پرمختللې بڼه ده چې 

لري.  مخ پاڼه  ډوله  امولېډ  سوپر  انچه   ۶٫۶

دغه ځیرک موبایل په شاتنۍ برخه کې څلور 

کامرې ولري، خو سامسُنګ کمپنۍ د دغو 

کامرو ځانګړنو په اړه څه نه دي ویلي. ګلکي 

ټب اې۷

ګلکي ټب اې۷ د سامسُنګ کمپنۍ ارزان 

او  بیه  مناسبه  ټبلېټ  دغه  دی.  ټبلېټ  بیه 

لري.  ځانګړنې  لرونکې  وړتیاوې  منځنۍ 

اېف  ټي  انچه   ۱۰٫۴ به  اې۷  ټب  ګلکي 

لرونکې  ریزلوشن  پکسله   ۱۲۰۰ ډوله  ټي 

مخ پاڼه ولري.  شاتنۍ برخه کې ۸ مېګاپکسله 

وړتیا  مېګاپکسله   ۵ کې  برخه  مخکینۍ  او 

لرونکې کامره لري. دغه ټبلېټ کې ۷۰۴۰ 

ملي امپیره وړتیا لرونکې بېټرۍ، د غوږۍ لپاره 

۳٫۵ ملي متره اډیو جک او یو اېس بي ټایپ – 

سي پورټ ورکړل شوی دی.

هغه کسان چې غواړي شتمن شي او 

یا هم شتمن دي، د ځان لپاره خپلې 

تګلارې لري. ځینې د چانس له لارې 

شتمن کيږي او ځینې نور بیا د سخت 

کار او زیار له کبله خپل ورځني عواید 

معمولاً  خو  کيږي.  شتمن  او  لوړوي 

شتمن کسان ځینې شریک عادتونه 

لري. ولې ځینې کسان تر مرګه شتمن 

پاتې کيږي او ځینې نور بیا ټوله ورځ 

کړوپه ملا په کوڅو او بازار کې د یوې 

افغانۍ سوال کوي؟ دا هغه پوښتنې 

دي چې تل زموږ په ذهن کې راګرځي. 

څېړونکو د پنځو کلونو په موده کې دوه 

ډلې، شتمن او بېوزلي خلک مطالعه 

کړي دي. د مطالعې پایلو ښودلې چې 

تر ډېره د شتمنو او بېوزلو تر منځ توپیر 

د هغوی په ورځنيو عادتونو پورې تړلې 

چې  کوي  بسنه  دا  یوازې  ده.  خبره 

کړئ.  زده  چل  پانګونې  ښې  یوې  د 

پیسې د شتمن کېدو لومړی رکن دی، 

کولای شي د نورو بریاوو لپاره هم لاره 

هواره کړي. دغه راز پیسې کولای شي 

چې پر تاسو د خلکو د باور او اعتماد 

کچه هم په بې سارې توګه لوړه کړي.

څنګه شتمن شو؟

الکساندر  ولسمشر  پر  بېلاروس  د  مخې،  له  راپورونو  د 

لوکاشینکا ورځ تر بلې فشارونه زیاتېږي چې له سره ټاکنې 

وکړي. د دغه هېواد په پلازمېنه مېنسک او یو شمېر نورو 

ښارونو کې لا هم لسګونه زره لاریون کوونکي لارو او کوڅو 

ته راوتلي او د لوکاشینکا د ۲۶ کلن واک پر ضد اعتراضونه 

کوي.

لاریونوال »ژوندی دې وي بېلاروس« شعارونه ورکوي او سور 

او سپین رنګه بیرغونه  لېږدوي، دا بیرغ د لوکاشینکا پر ضد 

د اپوزېسیون سمبول ګرځېدلی دی.

خو لوکاشینکا له خپلو مخالفینو سره له خبرو کولو ډډه کړې 

او د بیاځلي ټاکنو غوښتنې یې رد کړې دي. د ملګرو ملتونو 

شمېرې ښيي چې په دغه هېواد کې د پنځو اونیو اعتراضونو 

پر مهال تر شپږ زرو کسان زنداني او یو شمېر یې وهل شوي 

او شکنجه شوي دي.

د راپورونو له مخې، د پلازمېنې مېنسک پر سړکونو زغره وال 

او نور پوځي موټر ځای پر ځای شوي او امنیتي ځواکونو تازه 

ګڼ لاریونوال نیولي هم دي. په ورته وخت کې د بېلاروس 

د کورنیو چارو وزارت هم ویلي چې د پولیسو شمېر یې د دې 

لپاره زیات کړی چې د اعتراضونو پر مهال د دوی په خبره، 

تنه یې  ویلي، ۲۵۰  پولیسو  ونیي.  مخه  کړنو  ناقانونه  د 

د سرو او سپینو بیرغونو، بنرونو او یوه سپکوونکي شعار د 

لېږدولو په تور نیولي دي.

راپورونه: په بېلاروس کې د پنځو 

اونیو په تېرېدو لاهم د حکومت پر 

ضد پراخ لاریونونه روان دي

په امریکا کې د سختې اورلګېدنې له کبله ۳۵ تنه مړه شوي او لسګونه زره نور بې کوره شوي

له کرونا سره هممهاله اورلګېدنه؛

۳


